interrogās obiturgādus, tanq̄ indignus cui aliquod responsum
redderetur. Tamē si forsan etiā tūc à iure restringitur respōsio
quicquid malitia interrogātis verbis expresserit. Attamē su-
perfunt ex his cōclusionib⁹ dubia nōnulla. Primū. Quid si ty-
rānus nō satishabet, vt sacerdos dicat se nescire, sed vrget vt di-
cat an audierit. Respōdetur, q̄ potest verē respōdere se nō au-
disse: primō, quia Christianus populus nihil intelligit per illa
verba de his quae audiuit in cōfessione, & prāterea quia id non
audiuit, nisi tanq̄ Deus, vt habeat tūc pro obliito, acī non esset
dictū. Sed quid si percōtetur, an audierit in sacro cōfessionis
verū lictē posſit negare se audiisse: nā dicere, nesciō nihil iuu-
bit: maxime dū est verisimile non fuisse obliitū. Haec tenus opi-
nionem secutus communem, respondebā inter legendū, licet
esse sacerdoti dicere, se nō audiisse in cōfessione, sed re modo
oculatius inspēcta, verisimilius mihi videor aliter sentire. Et
probatur id non licere. Primo, quia quis in illo verbo: non au-
diui: cōmodē possit intelli restrictio: extra cōfessionem, in hoc
tā: nihil audiui in cōfessione: nō cōgrue, pfecto admodū intelligi
potest: eo q̄ interrogās explicat contrariū: s. an audiuit in cō-
fessione. Et ideo nō excusatū à mēdatio: quemadmodū nō ex-
cusaretur, si diceret: nihil audiui, nec tanq̄ De⁹, nec tāquā hō.
Et cū, nec pp̄ter sigillū cōfessionis, mētri permitat, fit vt illud
responsum nō sit licitū. Secundo, pbāt, tale respōsum nūq; han-
esse necessariū. Sigillū em̄ cōfessionis adeo debet esse sanctū, vt
nō solū nō affirmemus quā illū audiūimus, sed nec negemus
quē illū nō audiūimus. Vnde si sacerdos inductus in testē inter-
rogetur, an poenitē fecerit homicidiū: quis ille fuerit innocens,
nec crimen fuerit confessus, nō debet sacerdos dicere: nunq̄ hoc
audiui in cōfessione: quia quis illud sit verū, nec sit reuelatio sigil-
li, quā cauetur in iure, est tamen quedam contaminatio sacra-
menti, nec potest esse sine scādalo. Secus, si post mortem dicat
confessor. Nunq̄ talis confessus est mihi peccatū mortale: quod
etiā rarissimē fieri debet. Ergo si impudentissimus tyrānus ro-
get sacerdotē: an hoc audiūt in cōfessione in quantū Deus hoc
illi respōso exprobrandū est verbū. Sacrilege hācescī sacrī reli-
gio, vt nee si p̄cēnitens mihi dixisset, affitinate possem: nec si
non dixisset, negare debērim: nec affirmatio nec negatio mea
Dubiu.

L 4 potest

poteſt tibi facere fideim; quare nouiſt à me reſponſionem expeſte. Quæ qui de verba nullā profecto de ſe ſuſpitionē generat, verū ne sit quod interrogatur. At nō cōrendo renuere, quin da to caſu quo nō poſſit aliter celati ſigillū, liceat reſpondere: nō audiui in cōfessione: quia vniuerso populo receptū eſt, vt verba illa excuſent à mendacio. Sed credo nunq̄ eſſe neceſſariū: atq; adeò diſſicilē poſſe excuſari à mendacio. ¶ Sed tamē ſi tyrranus interrogaret ſacerdotē, an Petrus occidit Ioannem (quod ſacerdos nouit in cōfessione) nequeſſet cōfetus illa reſpoſio: nescio: tūc Adrianus in. 4. q. De ſigillo, dicit, q; ſicut poſte, reſpoſdere ſe nō audiuiſſe in cōfessione, ita poſte reſpoſdere, q; Petrus nō occidit. Sed re vera in hoč nulla prorsus eſt apparentia. Primo quia in illo verbo: Petrus nō occidit: nullus poſte ſubintelligi modus, qui illud excuſet à mendacio. Ineptiſima eī interprētatio eſſet: nō occidit ut dicā: quia facta nō habet ordinē imme diatū ad hanc quod eſt dicere, ſicut ſcire & alia yba ſenſationū. Et p̄terterea, quia illa reſpoſio nunq̄ eſt neceſſaria. Poſte enim, cōuincit tyrranus, nō ſolū hoc reſpoſio, quod modo, dicebamus, ſed poſte adhuc addere ſacerdos. Quō poſſum dicere Petrum occidiſſe, cū id nescia: Nā quāquā id mihi eſſet cōfessus, forſan eſſet mētitus: & quāq̄ tacuillet forſan voluit celari, & ſicut cōfiteri. Et hēc de ſacerdote. ¶ Alterū dubiū eſt de alij ſaculatibus ſecretis. Virū qui iniuſte interrogatur de ſacerdo: & poſtq; reſpoſere neſciere: adhuc vrgetur, ut reſpoſderat ſimpliſter an Petrus occidit Ioānē, affirmando, vel negando, vel à vidit homi ciū fieri, an audiuit, vtrū (in qua) liceat reſpoſdere nō vidit, nec audiui, aut Petrus nō occidit. ¶ Aliquando in lectionibus noſtriſ excoſtitutius modū, quo teſtiſ abūde ſe poſſet protege re. Dicebamus enim, q; quemadmodū licet tunc teſtiſ dicere ſe neſciere, ita licet ei negare oraverba ſenſiū, que pertinet ad ſcenātiā, ut puta dicere, q; nec vidit nec audiuit, nec eſt memor; quia hactenq; verba explicat quodammodo ſcientiā: & ideo videtur poſſe eodemodo reſtringi: ſciličet, nec vidit, nec audiuit, nō dicā. Et ſi hēc reſpoſio ſaluatetur à mendacio, profecto ſufficientiſſima eſſet ad excludendū ſecretū alienū. Nam tunc cum teſtiſ iniuſte interrogaretur an Petrus occidit, poſſet reſpoſdere q; nec au diuit, nec vidit, nec omniuoſciū: & quod inciſit, nec affirmare poſte

poſte nec negare. At vero iam nō vereor ſeu adeò extenderet: nec ſum tā ceterū an in verbis: nō vidit, nō audiuit, poſſit apicē ſub intelligi: vt dicā: ſicut in verbo, nescio. Nec forſan ego ita reſpoſderet: ſed tā nec eum prorsus cōdemnarem qui ita responderet. ¶ Tertia & poſtrema pars hui⁹ quæſtionis ad reū ſpectat, quē nō eſt tam facile instruere, vt citra mendaciū ſe protegat. De quo ſtatuitur quinta cōclusio. Reo, cū iniuſte interrogat de proprio, ſed ſecreto criuine, nec prodeſt, reſpoſdere ſe neſciere, nec licet negare verum criuine, dicendo: nō feci. Prima pars eſt mani feſta: nam redicula eſſet reſpoſio, ſi hō diceret ſe neſciere, dū interrogat de proprio opere: nēpe cuius nō eſt veriſimile ſe eſſe obli tum. Secundæ vero, parti conclusionis nō cōſentiant oēs doctores. Imō Adrian⁹ in. 4. in. q. De ſigillo, in ſol. 2. argu, quis loquatur de ſacerdote producto in testē, interſerit tñ generaliter, q; reus iniuſte adiuratus de criuine, quod iure eſt occultum: quia nō tenet ſe metipſum prodeſt: p̄t ſecundū oēs doctores reſpoſdere, q; nihil de facto illo nouit, vel certe q; nō fecit. Hēc Adrianus. Veriunt̄ nescio qui in illi oēs doctores. Fator me nullū legiſſe. Sūt qui impingant Scotor, q; licet adulteræ, cum iniuſte interrogat à marito de adulterio ſub comminatione mortis, reſpoſdere ſe nō eſſe adulterā: quod tñ nuſq; legi apud Scotor, imo vero Scotor in. 4. q. 15. q. 4. ar. 3. vbi loquitur de reo iniuſte interrogato, admixet ut reſpoſderat his verbis: Nego, p̄poſita ut proponitur, ut iure publica. Quod ſi iudex vrget eu, ut conſiteat propositū, vel ut neget, reſpoſdere poſlet, q; iple reſpondit ſuffiſienter ad accuſationē. Hēc Scotor. Vbi nō cōcedit licentiā dicere: nō feci, ſed nego propositū, ut proponitur. Subiugit tamen. Sed nūquid ſi neget, in ſedens illud negare, ut propositū eſt. Lyc publicū tenet ille poenitere tanq; de mendacio. Reſpondeo. Bonarum mentiū eſt culpa agnoscere, vbi culpa non eſt: & ideo tūc eſt tunc poenitere de illo quale eſt, ſub dubio an ſit veniale, vel mortale. Hēc Scotor. Vbi ſub dubio relinquit an liceat dicere, ſeci: & magis inclinat in partē negatiua. At vero quicq; ſit in aliorū opinione, nulla mihi tamē, vel apparenti ratione, perſuadere poſſum, ut liceat occulto peccatori iniuſte interrogato dicere: nō feci. Nec video quō poſſit illud excuſari à mendacio: nam maxime quia ſub in eligitur: non feci, vt dicam: ſed profecto.

M E M B R I T E R T I I .

profecto sensus ille violenterissimus est: & enim quia dicere: procedit ex scientia in verbo, nescio, potest subiungendi: ut dicā i. nō scio tali scientia quae iure sit propalada: atque opus non habet talenm ordinē ad sermonē. ¶ Sed aīs forte alia ratione posse illud verbum excusari à mendacio, per etiuationem temporis. Ut si adultera adminisit amicū heri, possit modo iurare, nō fecisse adulterium: ut subintelligatur: hodie. Quēadmodū Angelus de Perusio super. l. Idem ff. de condi. ob turpē causam. & Ananias c. Qui cū fure extrā defurtis. referunt de beato Frācisco, q̄ cū Perusij rogaretur à prætore persequente criminōsum quēdā, an vi-disset eum transire, respondit: non transiuit hac: sīnū vestis insinuans. Sed revera cōmētum hoc minus placet. Nam et si qui iniustē interrogatur, non teneatur respondere ad intentionem interrogantis, tenetur tamē eis verbis secretum cēlare, quae in aliquo sensu recepto apud vulgus, vel apud sapientes sunt vera: alias inentitur: quod neutriq̄ licet. Et certe oratio: non feci: facit sensum vniuersalem: nunq̄ feci: & non transiuit hac: refertur ad illutum locum de quo alter interrogat. Atqui diuus Frāciscus forsitan aut falso circunfertur ut author illis responsi, aut putauit vir sanctissimus id esse elicitem. Alium cōmemorat diuus Augustinus sanctum episcopum Firmū nomine: firmio rem (inquit) voluntate: qui, cūm ab eo quererent apparitores, quēad se confugientem oculū tauerat, hoc solū respōdit, nec mentiri se posse, nec hominem prodere. Multaq; passus tormenta in sententia permisit. Quia nimis patientia indulgentiā ab imperatore homini calamitoso impetrata. ¶ Sexta cōclusio. Mendaciū quo qui iniustē interrogatur negat proprium crimen, nō est perniciōsum, sed officiosum: atq; adē, si fiat sine iuramento, nūq̄ est mortale, sed solum veniale: siue in iudicio interrogatur, sine forma iuris, siue extra iudicium: ut cum adultera interrogarur de adulterio à marito qui nō est iudex. Probatur. Nā quis invenit nō facit iniuriam, immo ipse est qui in iuriam patitur. ¶ At vero cū nec venialiter peccare quoquo modo licet, quid faciūrus est miser homo, qui cōtra omne ius interrogatur de se cretissimo proprio crimen? ¶ Respondetur septima cōclusio-ne. Si verba non occurserint, quibus per etiuationem, vsu hominum receptam, cōtra mēdiacū cēlare possit crimen: mo-

6. cōclu.

7. cōclu.

Q V E S T I O . III.

Fol. 84,

ri debet, antequā inveniatur: licet ita nōnūquāid reuelare, vt vi-debit. q. sequēti. Interim tñ si p̄cūctet quis, quibus amphibologis poterit se miser tueri, nō possumus illas sigillatim colligere: sed p̄ sua quisq; peritia & prudētia illas poterit excogitare. Possit. V. g. occultus homicida: cōtra ius interrogatus responde: iuro me nemine occidisse: nam illa oratio Latinē amphibologica est: & si primus accusatiuus accipiatur passiuē: & secūdū actiue, est vera. Quēadmodū Pyrrho r̄ndisse fertur Apollo: Aio te Aecidas Romi. vincere posse. Atqui posset adultera, cū adulteriū percōtatur maritus, r̄ndere. Quid proderit mihi iurare nō fregisse fidē, aut quō dabis fidē dicti eius, quā nō credis seruare fidē thori? Itē posset iurare se nō fregisse matrimoniuū (nā post adulteriū adhuc manet integrū matrimoniuū) quā uis maritus intelligat, nō fregisse fidē thori? Possit itē mulier q̄ nupsit cōsobrino, si ab apparitore iniustē interrogatur, an maritus intrauit domū, r̄ndere nemine intrasse p̄ter cōsobriniū suū. Quēadmodū Sara cēlauit esse vxorē Abrahā, dices se esse sororē. Crediderūt. n. Aegiptij nō posse sororē nupsisse fratri. At tñ iūtiles iā mō sunt hmōi responsiōes. Tanta est interrogatiū versutia. ¶ Sed vtrū posset homo, vt cælet se iniustē quælitū dum interrogatur, an sit ipse ex fratribus minor, iurare se esse maiore: cūm tamē sit natu minor, sed qui succedit in primogenitura paternæ domus.) Et videtur q̄ sic. Imo q̄ posset iurare se esse Petrum, cūm tamē non sit nisi frater eius. Nam hac ratione excusat August. Iacob à mendacio, dicitēm se esse Esau. ¶ Respondeatur, q̄ non audere hoc admittere. Quia aut nō est adeo certum Iacob non fuisse mentitum: aut id respondit inspiratione divina: aut (quod puto sentit Augustinus) sermones illi erant apud gentem illam vītati in illa significacione, vt circa mēdiacū possent proferri. Vnde Gregorius, vt referatur. 22. q. 2. Si quis (inquit) per vetus testamentū: suum vultus erimēdiacū: quia minus illic quibusdam fortasse nocuerit dicat necesse est, rerum alienarum raptum, retributionem in iuriis, quae infirmis illic concessa sunt, sibi nocere non posse. ¶ At nunquid si quis interrogatur, vt testis, an vidi Petruū fugientem: vel tāquā reus, an occidit Petrum, poterit respondere: non vidi Petrum: aut non occidi, Petrum: quem tamē oc-

culte

culte occidit: Videtur enim id licere, nec esse mendacium; nam, ut scriptum in dialecticis, nominis singularia aequiuocē significat: & ideo potest respondens subintelligere aliū Petru quem non occidit, aut quem non vidit: quemadmodū dicit dialecti cīhas nō contradicere. Canis est in mari: Nō est canis in mari: & vtrāq; esse verā, eo q̄ subiectū accipit aequiuocē. Respondet, q̄ nō esset sine intentione huiusmodi responsio. Nam secundū receperūtissimū usum orum, affirmatio & negatio in nobis his p̄prijs pro eodē accipiuntur: ach! nō esset nisi unus, qui nūcuparet illo nomine. Ut si me percōstante an Petru videris, tñdeas: non: negatio ad eū refert, quē ego querō. Nec aliū pōt sēsum admittere. Sed immensum opus esset per singula discurrere. Prudētis erit ex his cetera perpendere. Sed instas adhuc pressius, quid faciet nisi hō qui morte cōminante tyranū nisi verū fateatur, nō habet quā se amphibologia p̄teat? Aut adulteria, quā maritū nudo gladio petit fateri adulteriū, vt iureri an adulteriū fecerit. Reditur, q̄ plures sunt hoīes, nequitia, & violētia, q̄ vt possit oībus obvīa iri. Obidq; in tali casu mōrū opus est: quē admodū si tyranū mihi cōminaret mortē, nisi peterare aut leuissimē mētirer, mortē prius deberē oppetere, q̄ mentiri. Ad prīmū argumētū principale, cōcessa priori premissa: puta nūquā esse līcītū mendaciū, negatur scđa. Nec n. scđa est ad integrā rōnēm mendaciū, fallēdi cupiditas, nisi oratio sit falsa. Est. n. mendaciū: vt inquit illuc Augusti. falsa significatio cū volētate fallēdi: modo qui amphibologia cū fallit, qui iniuste interrogat, in aliquo sensu verū profert, quo excusatū ē mendaciō. Neq; tunc venit contra mente: quia id in aliquo sensu profert quod habet in mēte: quāvis aliis aliud cōcipiat. Atqui eodē nōdō respōdetur ad confirmationem, q̄ qñ hō interrogatur absq; iniuria, simpliciter & candidē respōdere deberē: puta verbis quib; interrogās nō decipiatur. Sed qñ vi & iniuria periatur: quia sicut ei veritatē cōlare nihil agit cōtra virtutē, profere do aequiuocū verbū: quia eiusmodi etiā potidenti p̄ceptua intērio nō est fallēdi, sed ius sūti seruādi. Dicta vero sanctorum eo rendūt, vt phibeant responsa per verba quae nullū possunt facere verū sensam, secundū significationē vñ recipiāt, qđ p̄ceptū nō possent à mendaciō vñ ratione excusatū. Et eadem ratione

ratione respōdetur ad secundū principale. Qui n. p̄ lapidē iurat falsum, nō excusatū ē mendaciō, postquā falsum est qđ iurat: nec à piūto: nā cum enūciat se iurare p̄ Euāgelia: quāvis ponat manū in lapide, tñ oēs intelligūt, se iurare per Euāgeliā, nec possunt aliud intelligere. Ad tertīū respōdetur, q̄ quāvis mendaciū, i. falsum dicere cū intentione fallēdi: eatenus sit intrīsecē malū, vt nulla de causa iustē fieri posset, n̄ decipere, nō est adeo qđ se malū, quin per amphibologīā liceat, ad repellendū iniuriā. Vnde subsequitur solutio confirmationis. Nam citra necessitatem nō licet vti hujusmodi amphibologij: non q̄ esent mendacia, sed qđ hōiū cōiectus & societas id exposcat, vt hoīes vñ situationibus, atq; perspicacioribus verbis in serijs vñtāne se fallāt, n̄i ioco, in ridiculis: vt author est Aristo. 4. Eth.

Q V A E S T I O Q V A R T A.

TRVM vñq; adē obligemur ad secretū fidē, vt teneamur nōnūquā mortē prius oppetrere, q̄ secretū detegere. Ad partē negatiū arguitur. Reuelare secretū, vt supra dictū est, ex gñe suo nō est nisi dānū, & iactura famā, q̄ violat, p̄ ditio criminis: sed vita, bonū est multo p̄ciosius q̄ famā nā pelle, p̄ pelle: & cuncta quae habet homo, dabit p̄ aīa sua. Iob.2. Ergo si alterius eorū iactura facienda est, potius debemus famā, vel propriam, vel alienam abīere, quā propria vitam. Cōfir. quia, vt frequēter solemus repetere, iugum Dñi suave est, & onus leue: Matth.11. sed cū terribiliū terribilissimum sit mōrū, vñ est in.3. Eth. grauissimū est p̄ceptū, vt alienā famā dispādio iūtæ protogere astringemur: ergo memo ad id obligatur. Secundū principaliter arguitur. Si teneremur fidē secreti feruare cum periculo mortis, id maximē esset, quia propalare secretū est ita intrinsecē malū, vt nulla ratione possit esse iustū: qđ est: occidete, fornicari, mētiri: sed hoc falsum est: nā reuelare secretū multis decaūsis iustū est: puta ad obviandū cōi mālo: & causa fūis corripēdi, vt scđo mēbro dictū est: ergo & causa defendētē vñtē, q̄ in bonis p̄alibus sumimū est, id etiā licebit. Et cōfir. Nā in operib; charitatis nullū tenet, puidere proximo cū graui detrimēto, p̄prio: imō nec seruare, p̄missum: qđ eleganter tractat Cicero: libr. i. De officiis. Si cōstitueris (inquit) te

MEMBRI SECUNDI.

te cuiuspiam aduocatum in re praesente esse veturū, atq; interim grauitate agrotate filii cooperit, nō est cōtra officiū, nō facere qđ dixeris. Ergo quāquā fidē quis secreti patuerit, nō tenetur cum dispēdio vita seruare. ¶ Tertiō principaliter arguitur. Cuicūq; integrū est & liberū, propriū crimen, alias occultū detegere, vt vitā seruet, nā pōt quis dare famā pro vita, vt dixim⁹. q.3. mēbri primi: ergo facilius pōt quis anteponere vitā p̄priā famā alienā, atq; adeō nūquā tenetur homo mortē obire, vt secretū contegat. ¶ In contrarium est, qā tenentur Christiani pro fide, pro religione, & pro bono publico mortē oppetere: ergo sacerdos antequā sigillum referet confessionis (q̄ sacrilega eset sacramenti contaminatio) mortē perpeti debet: & cui arcam publicum committitur, eadem ferē lege tenetur.

 N hac quæstione quarta huius mēbri: atq; adeō totius operis postrema, dicere tandem restat, quid facturus est miser homo cū vi & iniuria petitur reuelare secretum, nec se potest citra mēdaciū defendere, an debeat prius mori, quā secretū detegere. Sed sunt fortē q̄ quæstionē hāc superuacuā iudicabūt. Nā si secretū celare: ius naturale est, diuinū ethumanū, vt suprā cōmōstrauim⁹: atq; adeō: secretū reuelare, sit suapte natura, virtutum: ambigit nemo mortē esse potius oppetendā, quā reuelat arcanum. Et tēm̄ doctrina Aristo. 3. Eth. summa cuiq; tormenta, mortemq; ipsam obeundā, antequā in honestū quid admittat, imō documentū est Pauli Rom. 3. instam esse damnationē eorū, qui faciūt mala vt inde veniat bona. His verunt̄ respondeamus, q̄ quāuis dubiū non sit, imō per se sit manifestū, nō es felicitum peccare, nec pro vita, nec propter aliū quencunq; finem (nam est contradictionis implicatio, esse aliquid licitu qn̄ est peccatum) hoc tñ est sub iudice in quæstione nostra, an sit peccatum reuelare secretum, qn̄ quis non potest id cōtegere, nisi cū dispēdio vita. Et quidē si illud esset eo modo intrinse cērnum, sicut periculi aut ad ulterium, nulla esset quæstio id non licerē, sed quia non est adeō malum, quin pro iusta causa illud licet, vt insingauimus in tertio argumēto, quæstio est vtrū adeō obligemur secreta celare, vt antequā reuelem⁹ moriamur. ¶ Atqui, vt. 2. & 3. q̄ primi mēbri attigimus, sex sunt se cretorū

Q V A E S T I O . III.

Fo. 86

cretorū gradus, qui varias & diuersas habent considerationes. Ob idq; decem cōclusionibus respondebimus ad quæstionē. Secretorū enim aliud est alienū, aliud vero propriū: & ex alienis aliud pertinet ad religionem sigilli confessionis, aliud vero est secularē: & exsecularibus, aliud p̄tinet ad bonū publicū, aliud ad priuatū: & ex priuatis, aliud extortum est per iniuriā atq; aliud citra iniuriam cognitum: & ex his aliud recipitur data fide, velut in deposito, & aliud forte & casu cognoscitur.

¶ Prima ergo conclusio sit de secreto confessionis. Sigillum sacramenti confessionis adeō sanctum est, tantoq; vinculo ligat, vt mors sit priūs obeunda, q̄ modo aliquo reueletur. Conclusio hēc supponit primum, arctissimum esse præceptum sigilli seruandi: quod partim probatum est. q.2 membri primi. Vbi mōstrauimus fidem generaliter secretorum, iure naturali, diuino, & humano, esse in præcepto: prīmō ex cōditione viatorum, quæ suapte natura digna sunt quæ contegātur, quēadmodum virtutes dignæ, contrā sunt quæ palam fiant. Et secundō, ratione charitatis: nam quæ nobis optamus, & alijs præstare tene mur: & vnuquisq; id ratione optat, vt quod cōmisit secretū secreto custodiatur. Et tertio, ratione finis: nā fide secretoriū de medio sublata, cessarent commoditates plurimæ amicitiæ: vt puta consilia, & solatia, quæ amici ab amicis secretō petunt. Quæ quidem rationes, & aliæ quas illic trastauimus, multò esificacius comprobāt sigillum sacramenti confessionis, quā secretorū fidem secularium. Sed est præterea ius diuinum speciale de sigillo confessionis. Qui enim finem præcipit, iubet & necessaria media: sed Christ⁹ seruator noster Io. 20. instituit sacramentum confessionis sub præcepto: vbi ait: Accipite spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta erunt: & sigillum est necessarium medium: neimpe sine quo homines à confessione deterrerētur: ergo similius sit, & vniuersos confiteri, & sacerdotem secretum tenere. Non enim dedit illic solum sacerdoti potestatem dimitti, relinquens hominum arbitrio, si vellent confiteri, sed certè dedit Ecclesiæ coercitiuam potestatem iudicādi de peccatis: quemadmodum si rex mitteret pratorē in urbem, qui ciuium errata aut condonaret, aut pro sua prudentia puniret.

Sed

M E M B R I T E R T I I.

Sed de hoc aliás. Neq; Ecclesia capitulo, Omnis vtriusq; sexus, alius facit q; utrūque præceptum diuinum determinare, sancit singulis annis confiteremur, & sacerdotes sigillum cōfessionis articuli imē seruare. At qui hoc est quod S. Thomas in. 4. d. 23. q. 3. ait. sigillum secr̄etū esse de necessitate confessionis. Non enim intellegit esse de substātia, tanq; materia & forma: neq; ita de necessitate, vt si sacerdos reseraret sigillum, nullum esset sacramentum præcedens: sed ita, vt natura sacramenti expedit sigillum nempe sine quo præceptum cōfessionis sustineri nō possit. Et probat S. Thomas: nam quæ exterius geruntur in sacramentis, sunt signa rerū quæ interius cōtingunt: & ideo confessio illa quæ fit sacerdoti, est signum q; pœnitēs confitetur Deo: quare sicut Deus ita contegit peccata, vt habeantur pro oblitis (quod dictum est quæstione proxima) idem obligat sacerdos. Nec obstat argumentū Dur. 4.d. 21.q.4. vertentis sensum S. Thomæ. Non enim sentit S. Thomas q; cælatio sacerdotis repræsentet aliquid quod interius continetur, tanq; effectum sacramenti, veluti absolutio repræsentat remissionem peccatorum, sed vult q; quemadmodum in foro interiori cælatur à Deo, hoc significetur per secretū sacerdotis. Deus enim, nec in die iudicij reuelabit peccata remissa ad cōfusionem: sed ad commendationem & gloriam pœnitentium. Ex quo sequitur. q; nec Papa nec tota Ecclesia potest dispensare, vt reueleat sigillum cōfessionis: nō solum quia Ecclesia in his quæ sunt de iure diuino (quale est sigillū) facultatem non habet dispensandi, sed specialiter quia multo minus potest sacramentorum naturā mutare. Et natura cōfessionis necessarium est sigillum modo iam exposito. Etenim, quanvis sublatō sigillo nihilominus confessio esset sacramentum, tamen esset tunc intolerabile præceptum confessionis. Supposito ergo præcepto, probatur illud obligare etiā cum dispēdio vita. Media pēlanda sunt ex cōditione & necessitate finis: finis autem sigilli seruandi, est necessitas sacramenti cōfessionis: unde profectō salus Christianorum pendet (sublatō enim de medio sacramēto cōfessionis, omnia plena essent iniquitatib; atq; adeo religio Christiana p̄ditum ire: quæ res multo maioris in omni est, quā temporalis vita) ergo sigillum confessionis adeo est ne cessariū, vt pro eius obser-

Q V A E S T I O IIII.

Fo 1.87.

obseruatione viā sit post ponenda. Et confir. Sacerdoti qui sigillū reserat (quia pœna capitū sacerdotes plecti nō possunt) decretum est prius perpetuum exilium: cap. Sacerdos. De pœnā d. 6. & postmodum mutatum est in carcere perpetuum: cap. Omnis vtriusq; sexus. De pœni & remiss, quorum vtrūq; proximum est morti. l. 2. & l. Capitalium. ff. de pœnis. Nec ab hac pœna eximeretur, qui metu mortis fidem frāgeret sigilli. Ergo crimen est atq; adeo mortale, etiam metu atrocissimæ mortis, confessionem reuelare. Et tertio id comprobatur. Potest princeps pro salute temporali Reipublice præcipere cuius vt stationem in plio custodiāt, nec pedem retrahat, sub poena capitū: in quo casu peccati esset mortale edictum trāsgredi, nam potest princeps legē facere, q; obliget ad mortale: vt ait S. Tho. l. 2. q. 69. ar. 4. vbi adnotat Cajetanus posse etiam obligare cum periculo mortis: saltem pro hono publico) ergo multo magis nō solum Deus, cuius est præceptum sigilli, sed Ecclesia potuit sacerdotes obligare, vt, etiam in periculo mortis, tenerent sigillum. Profet. Et adeo necessariū est sacramentū cōfessionis, ac subinde illius sigillū, vt videatur Christ⁹ ipse spōpōdile fidē Christianis, quotut essent in hac parte. Nā cū multa p̄terea narrentur hic miracula (vt est illud quod altissimod. 4.p. cap. De confess. ex. Vitis patrum citat, q; cū quidā in nauī metu mortis, publicē confessus esset criminā perinūlē, adeo statim oēs oblitis sunt, ac si nunq; au- dissent) hoc verūtamen omnium maximū miraculorum existimauerim, q; cū sint sacerdotes, & aliās pditissimi, & multi in dementia versi, tñ perq; rariissimē visum est, sigillum confessionis periclitari. Quo sit vt prælati, & quicunq; iudices perq; maximē tenebantur, in causis cognoscēdis cauere, ne sanctissimū sigillū cōfessionis violēt: nec illa via tērēt quicq; cognoscere, nec prætextu ctiuscunq; boni publici, nec vt malo, q; quis hæreticæ præ uitatis, occurrat. Nihil n. est tam Ecclesiaz necessariū, q; sigillū. Verūtamen enim uero nō sat est conclusionē in genere statuere, si nō ad particularia descēderim⁹. Sacerdos. n. non solū peccata te nec cælare, verū & alia detecta in confessione. Nec sol⁹ sacerdos, sed alia item p̄sonæ tenentur seruare sigillum. De quibus perinde dubium est, an cuncta tenentur vniuersi cælare, nullo obstante metu mortis. Num ergo dubium est: vt rū peccata q; quis per-

M. stans

MEMBRI TERTII

Dubium ¶ Res fuit an ceps antiquitus inter doctores. Et fuerunt qui dicebant quod peccata futura, puta quod poenitens emendare non promittit, non clauditur sub sigillo: ut recitat S. Tho. in. 4. di. 21. q. 3. & Innoc. capit. Omnis vtriusq; sexus De poenit. & remiss. Et inter theologos Alex. ab aliquib^o accessit in hac sententiā. Et Panor. c. Omnis vtriusq; sex^o. eandē affirmat: nepe quā putat esse opinionem Inno. Et Syluester verbo, confessio. 3. citat Raynerium, & Innocentium: cum tamen Innocentius cōtrarium autem. Et arguit pro illa opinione Alexander. Id quod directe opponitur confessioni, nō est de necessitate cōfessionis: sed ppositū perpetrādi peccata, opponitur cōfessioni: nā est signum imponitatis, per quod videtur se eximere à iudicio sacerdotis: ergo peccata hīmōi non cadunt sub sigillo. ¶ Et confirmamus hoc in gratiā hui^o opinionis. Secretum sigilli sacerdotis est ad imitationē secreti Dei, ut dictum est: sed peccata imponitatis Deus non calat, nec habet pro oblitis: sanè quod in die irae reuelabit ad vindictā: ergo nec ea tenetur sub sigillo seruare sacerdos. ¶ His verū tamen nihil obstatib^o sit secunda cōclusio, quod certissima est. Quidam peccatum detectū in confessione, dū mō sit confessio, clauditur sub sigillo, siue p̄sens, siue futurum, siue quod confitetur verē poenitent, siue non. Cōclusio est. S. Thomæ, Scoti. & Ricardi & oīnō theologorum loco citato, & Innocentij, & singulariter Cajetani quod. i. q. ii. quam de hoc fecit specialē. Imō (quantum coniunctione) quicquid sit de antiquiorib^o, tamē nec Alexand. nec Rayn. contradicunt, si sanè intelligatur. Et abūdē probatur ex verbis conciliij, cap. Oīs vtriusq; sexus. Qui peccatum in poenitentiali iudicio sibi detectum pr̄sumpsit reuelare, &c. Vbi vīr oī peccatum cōlari p̄cepitur, nullo excepto. At verō nō requiritur contritio, ad hoc ut accusatio poenitatis sit verē confessio: imō nec absolution. Probatur, quod sicut baptism^m fict^o, est nihilominus baptism^m; & recedētē fictione incipit habere effectū virtute formæ præritæ (vt ait August. cap. Tunc valere De cōfess. d. 4.) ita confessio ficta est quidē cōfessio, quis nō sit perfecta. Quare quomodo docunt, sit ficta si quia non est contritio, vel non est integra clauditur sub sigillo. ¶ Et confir. Nam ille qui incontritus accedit, præcipit Ecclesia ut audiatur in confessione, & salubribus monitis

QVAESTIO III. Fol. 88.

monitis abhibeat pr̄ ei cōfilia, vt habeat. c. Quod quidā de poenitentiis & re. imō fortē cōfessio illa satiſfaceret præcepto Ecclesie: ut latius disputauimus in lectionib^s super quartū: ergo hīmōi cōfessionem vult Ecclesia abscondi sub sigillo. ¶ Et confirmatur, i. quia si incontritus integrē cōfitetur, potest adueniente contritione, absolvi ab eodē confessore, sine noua confessione: nisi lōga forte intercesserit mora. ¶ Quod si percōtraris quid requirifit ut sit cōfessio. Respōdetur. quod satis est esse accusationem. Potest, nō poenitens accusare se de peccato, dicens se non posse abstine-re, petēdo consiliū, & auxiliū à sacerdote. Et certe qui sic accusatur cōlandus est de quo cūq; criminē mūdi, quātūcūq; pernicioſo, aut tertīe psonæ aut rei publicæ: quāuis debet tūc sacerdos ī gñē admonere, aut républicā, aut illū cui periculū imminet, ut caueant tali hora, aut tali loco: & dū mō fieri possit sine periculo reuelationis psonæ. Quod si gnalis admonitio non sufficit, nullatenus licet personam exprimere. ¶ Et secundō principaliter arguitur, quod quāquam peccatum sit perpetrandū, cadat sub sigillo. Nam si peccatum esset præteritū, tunc, quamlibet confitens non esset contritus, sed esset imponitens, nec esset absolue-nus, illud caderet sub sigillo: ut Alexander illic ipse confite-tur, quia sacerdos est iudex sitne contritio sufficiens ad absolu-tionem, nec ne ergo cādem ratione quanvis peccatum sit in fu-turum perpetrandum, cadit sub sigillo. Tam imponitens enim est quem non poenitet præreriti: quam qui tenax est propo-siti in futurum. Eō vel maxime, quod dum reuelatur peccatum per-petrandum, simul reuelatur præteritū, puta ppositum deli-beratum perpetrandi illud. ¶ Et postremō arguitur. Si quis con-tritus confiteretur alia peccata, & postmodum consuleret sacer-dotem, an esset peccatum id quod inuincibiliter putat non esse peccatum: puta occidere vxorē depræhensam in adulterio: aut cer-tum contraētum facere: & audiens esse peccatum, nihilominus non vult mutare ppositum occidendi vxorem, si eam de præhēderit, abiitq; perinde sine absolutione: profectō totum il-lud cadit sub sigillo. ¶ Veruntamen sunt qui fingunt se accede-re ad confessionē, & tamen non veniunt quō se accusent, & re-medium postulent animæ suæ, sed ut confessorem fortē peruer-tant, aut fauorem & auxilium petant perpetrandis flagitijs: ut

M 2 tempo

M E M B R I T E R T I I .

temporibus nostris vnu venisse fertur, quibusdam, qui in ponti sicut cōspirauerat. Et huiusmodi peccata cælanda nō sunt, sed statim potius denūcianda. Quod plurimū timendum est in crīmine hæresi. Hmōr. n. est versutia dogmatizatiū, vt hac confessionis simulatione sacerdotes peruertere moliātur. Et in hoc casu verū habet vulgatus ille versiculus: Est crīmē hæresi, quod nec cōfessio cælat: nā si de cōfessione loq̄retur, q̄ verē est accusatio, quis impenitētis, falso si misus est, atq; adeo Christianis auribus indign⁹. Et de peccato hoc vltimo mō perpetrando, loquitur Raynerius in tit. de poeni. & rem. & Alex. cuius verba sunt, Peccatum quod quis cōfitetur vt perpetrandū, non cādit sub sigillo: i. Quod ita cōfitetur, nō vt se accuset, sed vt aliū moueat, aut auxiliū petat ad ppetrādū. Nec Inno. aliud opinatus est, vt egrē ḡie adnotauit Cae. opus. citato. Nā posq; citauit opinionem dicentium, q̄ peccata futura impenitentis non cadunt sub sigillo: quia non dicūtur sacerdoti tanq; Dei ministro, subiugit: hæc tñ ratio nō placet: quia bene ctedimus q̄ sacerdos vt minister recipiat, etiā si cōfitens in peccato remanere proponat. Quæ verba aut nō vidit, aut sinistrè legit Panormitanus, ¶ Vñ ad argumētū quod recitat Alex. responderetur, q̄ quāuis impenitentia opponatur cōfessioni, q̄tū ad absolutionē, atq; adeo quantū ad perfectionē sacramēti, tñ non obstat quom̄in⁹ sit confessio sacramētalis, si mō re vera sit accusatio, vt expositum est. Et ideo cælāda sunt peccata q̄ illic detegūtur. ¶ Et ad confirmationem quā nos adicimus recipondēt, q̄ quāuis peccata impenitentis non cælentur à deo, veluti peccata remissa, tñ si proferātur per modum accusationis ad petēdum consilium vel auxilium: iam tunc disponūt & ordinātur ad verā poenitentiā: & ita recipiunt ab Ecclesia, tanq; in sacramētali cōfessione. ¶ Alterum dubium est, vtrū in reuelatione sigilli confessionis possit contingere peccatū veniale, ratione pāruæ quātitatis materiæ: quēadmodū in fuit, quod de ḡnē suo est mortale, potest contingere peccatū veniale: vt si quis obolū furebatq; adeo vtrū eādē causa paucitatis materiæ, liceat sigillū reuelare, grā vitæ seruandæ. ¶ Tertia cō conclusio. Non solum peccata oia, tam venialia, q̄ mortalia, vtrū & qualitates vniuersæ circunstantes, quæ notitiā poenitentis quoquā modo fugerere possunt directe concludūtur sigillo: atq;

Dubium

3. Concl.

Q V A E S T I O IIII

Fo. 89.

atq; adeo sub poena mortalis culpe cēlāda sunt: siue illa fuerint de necessitate cōfessionis, siue ex leuitate poenitētis prolata. cōclusio colligitur ex illis verbis. c. Omnis. vtriusq; sexus: Cauet omnino (scilicet sacerdos) nē verbo, aut signo, aut alio quoniam modo aliquatenus prodat peccatorē. Hac cōclusione comprehendūtur primō peccata venialia, quæ licet non sint de necessitate cōfessionis, nihilominus cælanda sunt. Itē locus & tempus. Vt si homicida milihi est confessus, reuelatio esset dicere. Petrus tali hora fuit in tali loco: (pura vbi factū fuit homicidiū) si inde possit cōiectari illū esse homicidā. Itē psonæ cōsortes. Aliquando enim est necessariū poenitenti cōsortes patefacere: vt puella quæ fecit stuprū cū patre, non satis cōfitetur se fecisse stuprum, nisi exprimat cuin p̄e: quia id perq; multum auget: vt docet Si Th. in. 4. d. 16. q. 3. ad vlt. l. arg. toti⁹ quæst. Et tunc pater cælādus est à sacerdote, sicut puella. Imō quāuis puella ex leuitate, & sine aliqua necessitate exprimeret cōsortem: vt si confiteretur fornicatam fuisse cum Petro. Quia licet illa persona non esset de necessitate, aut commoditate confessionis, m̄ efficitur postea necessaria ad contēgendū peccatum poenitentis. ¶ Sed arguitur, q̄ hæc oia reuelare nō sit peccatū mortale. Primo. In alio q̄ cūq; peccato ex ḡnē suo mortali, pōt contingere peccatū veniale, ratione paucitatis materiæ: praterq; inperiorio: imō cōtra materiā fidei pōt esse tālēne vrbū, vt nō sit nisi veniale: ergo, p̄dere poenitentē, q̄ mēritu s̄ est iocose, non erit nisi peccatū veniale. Et cōfir. In reuelatione sigilli possit esse veniale ex defectu deliberationis, vt si quis motu subito illud referaret: ergo, cādem ratione, propter paucitatis materiæ potest esse veniale. ¶ Respondeatur primum, q̄ si sacerdos deterget minimū veniale: vt constaret illud audire in cōfessione, puta quia vt sacerdos exprimat. Petrus siibi confessum esse, aut quia audientes id cōiiciunt, peccatū est mortale grauiissimum: adeo vt moriā debet: perpeti sacerdos antequam id deterget. Probatur, quia quāuis id quod detegitur tenuissime lādat famam: tñ sacramentum grauiissimum recipit detrimentum. Deterreret enim homines à confessione, si ad pīcarentur, vel in minimo detegendam esse confessionem. ¶ Sed quid si in Francia audire confessionem Petri, quem hic coram illis quibus notus est, dicō fecisse peccatum veniale: non

M 3 tamen

MEMBRI RERTII.

famē suspicantur me audisse in cōfessione? ¶ Fortē esset probabile illā reuelationē non esse peccatū mortale: quia est in re minima. Mihi tñ verisimilius est esse mortale. Nam q̄uis in reuelatione secretorū sacerdotalium frequenter cōtingere possit peccatū veniale in re parua, tñ sacrosanctum sigillū non permittit, vt vel in minima materia, citra mortale violetur. Et probatur: quia in dict. c.vl. dicitur, q̄ qui peccatū in cōfessione detectum reuelauerit perpetuā agant poenitentiā. Perpetua tñ poenitentia non decerneretur, nisi pro grauiſſimo peccato mortali. ¶ Secūdo argumentū, q̄ non sit necessariū sub poena peccati mortalis, cælare personas reuelatas in sacramēto. Cælare alias personas non est necessariū, niſi quatenus ex reuelatione aliarū, sequeretur reuelatio poenitentis (nā in, d.c. solūm cauetur vt nō reueletur persona poenitentis) sed ſaþe poffet reuelari peccata aliarū personarum ſine reuelatione poenitentis: ergo tūc reuelatione illarum, nō violaretur ſigillū. Probatur minor. Puella temerē & ſine neceſſitate nominat personā cōſortē delicti: & quāquā ſacerdos poſtea dicat Petruſ eſſe fornicarium, nulla inde orietur ſufpiſio: id admifile cum tali puella. Et addamus: nec poſſe vñq̄ ſuſpiciari id ſacerdotē nouiſſein cōfessione (nam aliās grauiſſimū eſſet peccatū ſcandali, in detrimentum confessionis.) ¶ Respōdetur, q̄ peccata quæ poenitētis aliena detegit in cōfessione, non ſolum ſunt cælāda quando per illa reuelaretur peccata poenitētis, ſed etiam per ſe: quia quomodo cūq; reuelarentur, deterrentur homines à cōfessione. Plebei nāq; indocti cōfitēdi, multa temere reuelant aliena peccata, q̄ ſi non caderent ſub ſigillo, eſſet periculosa cōfessio. Et credo ſacerdotē ea reuelantem incurrere poenas canonis. Hoc enim eſt: prodere poenitētem: non ſolum detegere peccata quæ ad iſpum perteſt, ſed quæcunque ille protulit in cōfessione: atq; adeo mori debet antequā ea patefact. ¶ Sed nunquid permittitur ſacerdoti in genere ea propalare, quæ in cōfessione audiuit? ¶ Panormitanus in dicto capitulo. Omnis vtriusq; ſexus, dicit, nec peccatum in genere poſſe in publicum proferri, citra fractionem ſigilli: quanvis nulla inde oriatur ſufpiſio personæ. Nā habetur (inquit) in textu q̄ qui peccatū in poenitētiali iudicio detectū reuelauerit, perpetuam agat poenitentiā. Sed tñ abſq; villa hæſitatione credendum eſt cō

trg

Q V A E S T I O IIII

Fol. 90.

tra Panor. Et ſatis eſſet ad iſpum cōuincēdum vñ interſalis conſuetudo. Paſſim. n. ſacerdotes proferūt q̄ audierūt in cōfessione, nō ſolūm ad capiendum conſilium, ſed in colloquijs: ncc tñ cōtentur frāctores ſigilli, qñ nec miſimum timet periculum reuelationis personæ. Imo q̄uis dicāt illud alioq̄ audiffe in cōfessione, non eſt fractio ſigilli, nec peccatū de ſe mortale, ſi fiat fine ſcandalō. Quanvis id fieri non debeat. ¶ Et ad argumentū Panormitanū responderetur, quōd illud verbum: quoniam qui peccatum in poenitētiali iudicio de teſtū &c. reddit cauſam verbi præcedentis: Caueat autem omnino ſacerdos nē prodat peccatorem. Et ideo non frangit quis ſigillum reuelando peccatum, niſi applicatum ad personam. ¶ Et confir. quia ſi reuelatio peccati in genere eſſet fractio ſigilli, tunc non liceret illo modo ingenerare reuelare, nec ad capiēdū cōſiliū, ſine licētia poenitētis: quod tñ eſt falſum. vt patet ex verbis eiusdē text⁹, & in cap. Officij co. tit. ¶ Ex quo ſequit q̄ q̄uis dicam: Petrus ritē cōfelliſſus eſt mihi ſua peccata: non reuelo cōfessionē: dū mō nullā ſpeciē nominē, etiam ſi ſint publicæ meretricis, aut latronis. Sed ſi non absolui, non poſſum interrogat⁹ dicere non absolui: quā uis, vt inquit Caſeta. in ſumma, verbo, confessor: qui illud diceret, nō eſſet propriè frāctor ſigilli, vt incurreret poenas canonis, niſi ſpeciem peccati exprimeret, propter quod non absoluit. Debet tñ ſacerdos tunc respondere: feci officiū meum: vel aliud ſimile. ¶ Cætera verō q̄ nec ſunt peccata, nec circumſtantiae qui buſ ſeccaſtū perpēdatur, quāuis narrētur in cōfessione nullo modo cadū ſub ſigillo. Cauendum tñ eſt ne paſſim ſacerdotes quoquā modo loquātur, ſales de cōfessionibus in colloquijs ſpargēndo. Nā præpter ſcādalū ſaþe vñ ſuvenire ſolet, vt illi in aures poenitētū perueniat: vñ grauiter offenduntur. Imo nec poenitētē laudib⁹ cōmendent. Primo, quia laus vni⁹ qñq; eſt reuelatio cōfessionis alterius: vt ſi quis aduiuit duas ſorores, vñ ſolūm commendat pudicitia, alteram ſubiinde tacendo, notat impudicitia. Et præterea quia inde prebetur anſa, leuissimis pſertim mulierculis, mētiēdi in cōfessione, quo ſe cōmendent apud ſacerdotes. Et maximē cauēdū eſt, qñ quis de aliquo ſe creto crime petitur, nē id via cōfessionis trahetur: vt ſi virginal⁹ adulteriū vxoris, petat ab ea vt confiteatur ſacerdoti,

M 4

qui

MEMBRI PRIMI.

qui de ei^o licetia certū faciat maritū, nullaten^o admittendū est. Nam adultera, quo se purgaret, facile mentiret in confessione.
Dubium Ceterū dubiū est de psonis alijs, q̄ præter sacerdotē, tenentur seruare sigillum, an oēs æquali vinculo mortē teneantur obire, sigilli gratia seruādi. ¶ De quo sit quarta conclusio. Quāuis solus sacerdos, ppricē teneat custodire sigillū, sub poenis canone decretis, tñ multi alij tenent seruare secretū confessionis, etiā nō obstante periculo mortis. Conclusio cōis est S. Tho. & doctorū in. 4. dist. 21. Probatur prima pars. Nā in. d. ca. Ois vtriusq; sex^o: sol^o sacerdos est q̄ iubetur seruare sigillū, cui subinde decernuntur poenē fractionis: & q̄a poenē legis nō sunt ampliande, fit vt ille sol^o i currat poenā depositionis, & ppetui carceris. Et. 2. pars. probatur. Sūt. n. multi ppter sacerdotē, q̄ iure, & multi q̄ iniuria audiūt cōfessionē: q̄ pinde tenent seruare secretū. Vt interpres, qñ poenitēs & sacerdos nō sunt eiusdem linguae: & laicus, cui q̄s in extrema necessitate, vbi nō est copia sacerdotis, confiteri: & platus, à quo sacerdos casum reseruatū petit, & magister que eosū lit, dūi prudētia confessoris dēphendunt poenitētē: itē laicus q̄ fraude & dolo psonā induit sacerdotis, vt cōfessionē alterius audiāt. Hi. n. viiuersi mortaliter, & quidem graviter peccarent, si secretū pāderēt. cōfessionis: atq; adeo mortē & quodcūq; aliud dānū ppeti debent, anteq; id manifestent. Nō tñ in oībus effet delictū æquale. Interpres nāq; nō est psonā necessaria cōfessionis: nō. (vt dicebam^o sup Quartū, dist. 17.) tenet p interpres cōfiteri. Nā vt pbē inquit Caietanus in summa verbo, cōfessio: nō tenet confiteri nisi sacerdoti, q̄ solus habet claves cognoscēdi & remittēdi peccata: & ideo cū q̄s per se non potest cōfiteri, non tenet alteri se pdere. Eo vel maximē q̄ peccata q̄ dicuntur interpti, non denunciant tanq; confessori: q̄ ppe qui nō fungit vice confessoris, sed agit partes poenitentis. Ob idq; qñ q̄s ppe le nō potest cōfiteri, cēlendū est, quantū ad necessitatē, aci non effet copia confessoris. Nihilominus licitū est confiteri per interpretē: & qñq; salutare: vt puta qñ adeit interpres cui tutō possit cōmittitā altū secretū. Quod dū interpres violat, quacūq; id causa faciat, quāuis nō i currat poenas canonis, cōmittit tamē sacrilegium: quia, cum illud sit verū sacramentum violator est rei sacrae. Quare mori constringitur antequām violet.
 ¶ At

Q V A E S T I O . I I I .

Fo. 91.

CAt, cōfessionem fieri laico vbi non est copia sacerdotis, multo min^o necessarium est in quacunq; necessitate. Nam q̄uis Augu-
 stī dicat tantam esse vim cōfessionis, vt vbi nō est copia sacer-
 dotis, facienda sit pximo. De poeni. d.i.ca. Quem poenitet. &c. d.
 6.c.i. nō tamen insinuat esse præceptū, sed solum cōsultit, vt me-
 rit o verecundiae maiore gratiā cōsequatur apud Deū. Imō verò
 iā nō est tāta cōsuetudo huiusmodi cōfessionis, quāta in primi-
 tiua Ecclesia. Nec forsitan est consilium. Tamē si eā nō damnaue-
 rim: mālit em cōsuetudo solū inter nautas. Quare laicus cui fit
 huiusmodi cōfessio, si fidē secreti frāgat, nec in currit poenas ca-
 nonis, nec propriè est sacrilegus. Teneat tamen pro nulla causa
 mundi infringere: nec p bono publico (pro quo teneretur si in
 alio secreto, etiā sub iuramento, suscepisset) sed tenetur prorsus
 cēlare ac si fuisset sacramentalis cōfessio: atq; adeo mori potius q̄
 detegere. Praelatus verò à quo cōfessor petit casum reseruatū, si
 inciderit in suspitionē poenitētē, multo maiori vinculo tenetur
 seruare secretum, q̄ præfatæ psonæ: vt potē cū sit in tali casu per
 sona necessaria, sine qua cōfessio perfici nō potest. Imō quodā
 modo est cōfessor. q̄uis nō ita propriè, sicut ille qui cōfessionē
 audit. Et ideo nec debet inquirere, nec aliquid demoliri aduer-
 sus personā illā, magis q̄ si eius confessionē audiūisset. Ille tamē
 doctor quē sacerdos cōsultit, non tam arctē tenetur vt p̄latus:
 quia non est necessaria persona: nihilominus adhuc tenetur, si
 cui interpres sub reatu mortali, mori potius q̄ secretum pādat.
 Imō si quis forte papyru reperiret, qua quispiā peccata scripsit
 ad cōfitendum, cēlare strictissimē tenet. Nec illa sunt quoquo
 modo in forum exteri deferenda. At, quāuis poenitens teneat
 etiā quodammodo confessionē cēlare, vt dicit Palu. tñ cēlatio
 huiusmodi nihil pertinet ad sigillū: sed solū quia tenetur poenitē-
 tes nō detrahere sacerdoti reuelando poenitentiā: aliasq; eius ad
 monitiones: nisi fortē ad capiendū cōsilia, quando se sentit sa-
 cerdotis imprudentia nimis oneratū. ¶ Quartum & postremū
Dubium dubiū est, postq; nec ad vintadū mortē licet reuelare sigillum,
 vtrū alia quāuis possit excogitari causa, ob quā ius fuerit illud
 aperire. Nam Altissiodorēsis antiquus author. 4. p. ca. De con-
 fess. q. De sigillo. dicit, q̄ quādo ex secreto cōfessioonis magnum
 periculū imminiceret Ecclesiæ, licitū esset, de licetia episcopi, illud
 denun-

MEMBRI TERTII.

denūciare. Vbi citat distinctionē antiquorū: videlicet aliud esse sigillū infringere: aliud aperire. Primū em̄ sonat vitiū, vt puta si ne causa reuelare: alterū verò designat virtutē. Sed (salsa autho-
ritate grauissimi doctoris) & S. Thomas & oēs in. 4. dist. 2. mis-
sam fecerunt opinionē illā. ¶ Vnde statuimus conclusionē quin-
tā vniuersalem. Nulla prouersus de causa fas est sigillū aperire. Pro-
batur, quia, vt iā sāpe insinuauimus: nullū potest vnq̄ tā graue
periculū Ecclesiē imminēre, q̄ sublatio sacri confessionis: quod,
vt ait Hierony, secunda tabula est post naufragiū: & cū, sublatio
sigillo, tollitur sub inde cōfessio, fit vt quemadmodū, nec Papa,
nec tota Ecclesia possit, p̄ quauis excogitata causa in præcepto
diuino cōfessionis dispensare, ita nec possit dispēlare in sigillo.
¶ Et cōfirmatur. Quia si pro aliquo periculo vitādo liceret reue-
lare confessionē, maximē dum quis cōfiteretur de cōtagiosa hæ-
resi, qua populus cōtaminatur: led tunc non ergo. Probatur mi-
nor. Nam dato opposito deterrentur hoīes à confessione: q̄c
non solū periret sac̄m necessarium Ecclesiæ, sed etiā tolleretur
illud idē remediū obuiādī hæresib⁹s. Nam tunc abscōderent se
hæretici: ut, nec in cōfessione, alicui sc̄ crederēt: cum tamē si fiat
illis integra potestas cōfitendi, possint sacerdotes, & illis, saluta-
ribus monitis mederi, & bono cōmuni consulere, p̄ rædicando
ingenere contra hæreticos, & in genere, citra omnē suspicionem
personæ, admonendo inquisitores, & publicam potestatem.

Dub. 1. Sed sunt dubia nonnulla quæ aduersus hanc conclusionem
mouēre quicquam possunt. Primum. Si sacerdos nouit in con-
fessione affinitatē inter Petrum & Mariam, aut quodus aliud
impedimentum matrimonij contrahendi, à quo publicè illi pe-
tant matrimonio iungi: videtur sacerdos ille nō posse huiusmo-
di matrimonium celebrare, cum finitiure prohibiti cōtrahere:
item si episcopus nouit in confessione irregularitatē illius, qui
petit ordinari: atq; adeo si abbas vel prior nouit in confessione
superiorem esse perniciosum domui, debet eum amouere; & ta-
men huiusmodi sacerdotes videntur quodammodo confessio-
nem reuelare: nam demius notum esse omnibus eiusmodi poenitentes
confessos esse illis, nec alia publica habere impedimen-
ta, quibus arceantur à matrimonio, ab ordinib⁹s, aut ab offi-
cio. Præsertim quia sacerdos, nec ipsi poenitenti post absolutio-

nem,

QV AESTIO. III. Fol. 92.

nem, exprobrare potest quæ in confessione audivit. ¶ Pro deci-
sione huiusmodi casuum, atq; aliorum id genus, quos doctores
in. 4. d. 21. plures accumulant, notandum est opinionem fuisse
Henrici Gandensis. 8. quol. q. 18. q̄ sacerdos in nullo casu potest
se aliter habere cum poenitente post confessionem, quam antea
nec potest se iuare aliquo modo à notitia cōfessionis: sed cun-
cta debet gerere, ac si prouersus ignoraret conscientiam poeniten-
tis. Quam sententiani nec S. Thomas, nec Ricardus, nec Scotus
(& quidem merito) recipiunt. Sed quia casus sunt in quibus ob-
seruanda est doctina Henrici: & calus rursus, in quibus est reij-
cienda: hac regula, vt puto, vtendum est in hac parte. Sacerdo-
tes, propter scientiam quam habent in confessione, nō possunt
postmodum priuare poenitentem eo, ad quod habet quodammodo
ius acquisitum: sed tamen in gratuitis, tibi habent libera
potestatem, possunt eum & priuare & non admittere. Exempli
gratia. Sacerdos qui in confessione nouit impedimentum ma-
trimonij, si nō est parochus, potest, & debet se excusare: quia nō
tenetur matrimonium ministrare (nisi forsitan posset se ex-
cusare sine periculo reuelationis cōfessionis: nam tunc deberet
eos coniungere) si tamen est parochus qui alias tenetur, tunc,
quāvis posset se excusare sine periculo reuelationis confessio-
nis (ait Petrus de Palude) nihilominus debet eos coniungere,
quia habet in foro exteriori ius petendi ab illo: quēadmodum
(inquit Adrianus) deberet ministrare sacramentū occulto pec-
catori petenti publicē, vt supra dictū est. Sed profecto credide-
rim, cōtra Petru de Palude, q̄ si parochus posset citra omnē sus-
pitionē aliqua arte impedire illud matrimonij, probè faceret.
Itē si ep̄s, dum publicè ministrat ordines, videt accedētem eum:
quē scit in confessione esse irregularē, aut aliās indignū, de qua
in examinatores testātur esse dignissimū, & adscriptū albo or-
dinādorū, tunc debet cū ordinare: quia habet ius quodāmodo
in publico petendi: nisi forte citra omnē suspicionē posset illū ali-
qua arte dimouēre. At verò si ante illū articulū temporis subdi-
tus ille peteret examinari, & recipi ad ordines, posset & deberet
episcopus illū excludere, prætexendo alias causas. Imo si aliter
nequiret, posset prohibito nō admittere postq; est ei liberum ad-
mittere quos voluerit. Quemadmodum pralatus in cōuentu,
quālibet

MEMBRI RER T II.

Quālibet cōfilio patrū destinētur religiosi ad ordinēs (quia non cōpellitur iure präsentare quos patres censem) potest repelle-re illū, quē in confessione scit irregularē, aut alioqui indignissi-mum, assignādo alias causas. Nec hoc est reuelare confessionē, quia possent alij suspicari prælatū id facere ex odio aut maleuo-litia. Præterea si prouincialis nouit per confessionē, priorē, aut guardianū in ordinib⁹ mendicatibus, scelerosum esse & perni-ciosum cōuentui: quia hmōi officiū nō est ad nutū amouibile, nō potest prouincialis priorē amouere, sed in cōfessionē admo-nere vt cedat officio: vel querere alias causas ob quas posset in iudicio eū priuare: dum modō inquisitio nō capiat ansam à cōfessione. Si tñ officium est ad nutū amouibile: vt si prælatus vi-carium suum, aut magistrum nouitorum nouit in cōfessionē perniciosos esse, tunc potest certē, & debet illos amouere: vel dā-do alias causas: puta quia fœsti sunt, vel subditis iam faciētatem fecerunt & tedium, vel quia vult instituere alios, qui sunt sibi magis amici: quis suspicionē de se faciat acceptio[n]is personarū. Et in hoc casu loquuntur. S. Thomas & Scotus loco citato, qñ dicunt, q̄ abbas potest amouere priorē: puta eum qui ad nutū est amouibilis. Ex hac regula sumendum est iudicium in elec-tionibus. Est v. g. Petrus in eōmuni opinione dignus magistra-tu, quē tamē ego scio per confessionē esse indignū, & pernitio-sum. Re vera possum & debeo ipsum nō eligere. Quod omnes fatētur: quādō nulla subtotiretur suspicio reuelationis cōfessionis. Sed quid si non possum illum refragari, nisi aliquā generē suspicionē reuelationis cōfessionis? Si r̄m casus Adriani, q̄ ego suadēbā prius electoribus vt eligeret Petru, quem censem esse dignissimum: qui postmodum cōficitur mihi, & oībus cōper-tum est, mihi esse cōfessum: vnde si muto sententiā dissiuadēdo electionē illius, omnes coniūciēt me in cōfessione audiūsse indi-ginitatē illius. Adrianus censer, q̄ si detur casus in quo nō possit quis refragari indignū, nisi quodāmodo reuelādo confessionē, debet eligere, nō solū minus dignum, sed indignum: nā, quanq̄ iure cautum sit, nē quis eligat indignum sub pena privatio[n]is-vocis, & suspensionis triennalis: vt habetur cap. Cum in cunctis, De elect. manus tamē est vinculum: sigilli seruādi. Sed S. Thom-a d. 21 absolute responderet, q̄ nolus debet eligere eum quē per confessio-

QVAESTIO. III. Fol. 93.

confessionē scit esse indignū. Et certē ita indubie tenendū est. At verò simul cōcedo, q̄ nunq̄ licet reuelare cōfessionē, vt quis excludat indignū. Sed tamē ille casus est impossibilis: & in phi-losophia morali nō sunt audiendi casus, qui sola imaginationē configuntur: nā ante electionē nullus habet ius vt eligatur. Et ideo quicunq; potest ipsum refragari sine reuelatione cōfessio-nis, aut allegādo aliā causam, aut eligendo aliū fortē, qui possit censeri tā dignus, aut de se generādo suspicionē, q̄ fecit ex igno-rātia, vel ex malitia. Maximē q̄ non tenetur obuiare cuicunq; suspicioni aliorū, postq; vtitur iure suo: quāuis alij suspicētur in genere aliquod peccatū nouisse in confessionē. Quālibet credi-derim cum Palu. q̄ qui eligeret indignū, notum solum in cōfes-sione non incurreret poenās iure decretas in eligentes indignū cap. Cum in cunctis. De electione. Ecce quot casibus nobis li-cet agere secundū notitiā, quam habemus in cōfessione, contra-fententiā Henrici. Et cōfirmatur doctrina hæc. Nam re vera si ego scio aliquā subditū meū perniciosum esse cōuentui, nunq̄ eu substituerē mihi superiorē, quāuis cōfilio patrū eligeretur: quia secundū constitutionē nostrā, quis tenetur prior cōsulere patres in tali electionē, nō tamē tenetur stare cōfilio illorū. Si ta-inē teneretur stare electioni illorū, nō posset nō cōfirmare. Vnde si quis eligeretur canonice in episcopū, tūc cōfirmator, quāuis sciat per confessionē esse indignū, nō posset quassare electionē quia iure cōpellitur cōfirmare eū, qui canonice eligitur: nisi ju-ridicē possit exceptionē aliquā cōprobare: vt colligitur ex cap. Postq; &c. Nihil de elec. & electi pot. Secūs fortē prior noster, p-uincialis: qui nō cogitur quēquā cōfirmare in priorē, quāuis sit canonice electus: sunt r̄m verba cōstitutionis. Priorē cōuen-tiales prædicto modo electi, à priori prouinciali, si ei vi sum fuē-rit, cōfirmentur. Et ideo posset forsitan quassare electionē illius, quē scit per confessionē esse indignū: quanq̄ id non debeat teme-re, nisi p̄ graui causa, facere. Ex quo sequitur, q̄ magister (quē uocāt) nouitorū, p̄t negare illi suffragiū ad p̄fessionē, quē per confessionē scit esse cōtagiosum & perniciosum domini. Prefertur enim nouitijs, nō lollū vt eos instituat, sed vt iudiciū morū sumat etiam per confessionē. Fateor tamē sumimam illi adhibendam esse cautelā, vt cōtra suspicionē prælatō denunciēt nō esse aptū ad reli-

MEMBRI TERTII

ad religionē, exaggerando alios defectus naturales. Absit tñ ve
in particula, genus aliquod peccatorū insinuet: esset em̄ grauif
simū sacrilegiū: & poti⁹ esset permittēdū vt mūd⁹ piret. ¶ Quod
si quis arguat in fauore Henrici Gandēsis: q̄ si liceret ex cogni
tione auditorū in cōfessione exterius agere cū poenitente, tunc
timerent hōies cōfiteri, & fieret sac̄m graue: formidarent em̄ su
bditi cōfiteri prälato, & qui vt digni habentur magistratu, con
fiteri electoribus. ¶ Respōdetur, q̄ qui ex hac causa formidaret
confessionē, nō haberent quid incusarent aut sacerdoti, aut sa
cramento: postq̄ confessor nō admittēs poenitente ad id, cuius
nō habet ius acquisitū, aut priuans illū eo quod est in mera po
testate ipsius auferre, nullam facit iniuriam, nec cōfessionē reue
lat: nec nos vlo modo talē licentiam damus. Re vera si sacerdos
plures haberet seruos, quorū vnū per cōfessionē sciret esse latro
nē, nullam ei faceret iniuriam, si pecuniam illi nō crederet, quā
credit alijs: aut si domo pelleret: alia ficta causa: postq̄ aliās non
teneat illū alere. Nec hoc est reuelare cōfessionē, sed cīt, hominē
vt iuresuo per factū quod alij sinistrē sua culpa interpretantur
Præsertim q̄a hac via nulla suboritur suspicio reuelationis alicu
ius peccati in speciali. ¶ Aequa ratione respōdetur ad vulgatū il
lū casum, si sacerdos qui iter habet cū latronibus, audiat confes
sionē vnius reuelatis, in aio eos habere ipsum occidere intra ne
mus, an debeat intrare potius nemus & mori, quā iter declinare
cū periculo reuelationis cōfessionis. Ricardus em̄ ita cēset facie
dū. Et quidē cōcēdo, si casus esset possibilis, quo aut reuelanda
esset cōfessio aut moriendū, potius moriendū esse. Sed tñ quia
in re morali loqui mur, nullatenus admittimus talē casum. Pōt
nanq; alio diuertere, aut manēre, aut retroire, fingēdose aliquid
esse oblitū. Quemadmodum si quis sacerdoti in sacris vinū mi
nistraret veneno mistum, & post consecrationem, poenitentia
ductus, confiteretur ei in aurem, lāthale poculū propinasse: nō
tenetur illud sumere: quicquid suspicentur astantes. ¶ Alterum
dubium est, vtrum saltem liceat sacerdoti reuelare confessionē
poenitentis; vt suum ipse confiteatur peccatum. V. g. in casu
vulgato, vbi sunt tres tantum sacerdotes, & vnus absoluit alterum,
puta Petrum ab irregularitate, à qua non putauit absoluere, & de hoc peccato non potest plenē confiteri tertio sacer
doti, nisi

Dubiū.2

Q VAE S T I O IIII

Fol.94.

doti, nisi dicat se male absoluisse aliquē sacerdotē, & fuisse cau
sam vt ille celebrasset in peccato: vnde tertius sacerdos colligit
illum esse Petrum. Et videtur q̄ hoc liceat: quia, vt suprā dixi
mus, tenetur quicunq; exprimere personā cum qua peccauit,
si non potest aliter explicare circumstantiā mortaliter agrauan
tem. Scotus, Palud. & Adriānus, & quotquot ego haētenus &
legi, & magistros meos audiui, consentiūt, q̄ qñ sacerdos nō po
teat explicare suum peccatū, nisi reuelando sigillum, potius de
bet circumstantiā illā omittere, q̄ reuelare: nā maius est vinculū
sigilli, q̄ expressionis circumstantiā mortaliter agrauat̄. Et in
ter legendū semp̄ ita censui: Nec volo mutare sententiā. Sed cer
tē tamē non est iam mihi modō adeō compertum, vti oēs existi
māt. Primo, quia ratio illorū falsum assumit: videlicet forti⁹ esse
præceptū sigilli, q̄ confessionis. Nam cū vtrung; sit diuinū, & si
gnatio sigilli sit pp̄ter necessitatē confessionis, mai⁹ cōtrā vide
tur esse præceptū cōfessionis, q̄ sigilli: quia, pp̄ter vnūquodq; ta
le & illud magis. i. Post, præterea quia dicere aliquid in cōfessio
ne sac̄ali, & non est diffamare: aliās non liceret noīare aliā per
sonā ad exprimendum circumstantiā proprij peccati: ergo eādē
ratione, quod illic dicitur nō est cēsendā reuelatio cōfessionis.
Exēpli gratia. Commisit sacerdos nefandū incestū cum matre,
quā vincibiliter ignorabat esse matrē q̄ postmodum confitetur
filio, cā esse ad quā accessit. Sacerdos nō pōt cōfiteri totā graui
tate stupri, nisi exprimat se concubuisse cū matre: ergo vide q̄
pōt illā circumstantiā confiteri, nō obstante q̄ illā nouerit per con
fessionem. Nā si non audiret in confessione, tenebat noīare ma
tré (vt dicit. S. Tho. 4.d.16.q.3. & Durand⁹ ibidē-q.4.) quod non
licheret, si persona quā exprimitur in confessione aliquo modo in
famaretur: ergo quāq; vna cōfessio recitetur in alia, illud nec est
infamatio, nec reuelatio confessionis: postq̄ dicitur sacerdoti tā
q̄ Deo, cui nihil est secretū. Defendēda ergo est opinio cōis alia
ratione: puta quia præceptū sigilli est negatiū, de re intrinsecē
mala quēadmodū metiri: & ideo nulla prorsus de causa licet il
lud reuelare. Quod certissimū est. Sed hinc res pēdet an cēsendā
fit reuelatio confessionis, illa quā fit in alia confessione. Quod
potest fortē, nec absq; probabili ratione inficiari. ¶ Tertium du
bium est, vtrū si sacerdos noīit in confessione poenitentem esse
excom. Dab. 3.